P. 31 \* 66.

<sup>1</sup> [Voy. Cohen. *Méd. consul.* pl. XI. *Carisia*, 14 et 15.]

<sup>2</sup> Lib. V, c. xxxiii.

<sup>3</sup> *Ibid.* c. xxx.

<sup>4</sup> [Voy. plus haut, p. 290.]

<sup>5</sup> [Le véritable nom de cette légion était

*Alaudae*, « les Alouettes; » voyez Mommsen, *I. N.* ind. xvii, et mon Supplément au recueil d'Orelli, n. 6675. W. HENZEN.]

<sup>6</sup> *Thes. Morell.* tab. II, n. 2. [Cohen. *Méd. cons.* pl. X. *Carisia*. 11 et 12.]

e come un uncino da ciascuno dei lati. Troppo sobriamente ce ne ha parlato Diodoro<sup>1</sup>, notando che i Lusitani in particolare usavano un *sauvio*, tutto di ferro, adunco alla foggia degli ami. Si sa che il *sauvio* era un giavelotto lungo circa due cubiti : dal che se ne ricavava abbastanza, che anche il Lusitano doveva essere un'arma da punta e non da taglio, benchè fosse arduo d'immaginarsene l'uso. Ma ne ho poi trovato tutte le notizie, che poteva desiderare, in Agathia, che lo dice un'arme patria dei Franchi, dai quali chiamavasi *angone*, e che così largamente ne favella : "Sunt angones hastae quaedam neque admodum parvae, neque admodum magnae, sed et ad jactu feriendum. "sicubi opus fuerit, et ubi cominus collato pede colligendum est impetusque faciendus, accommodatae. Hae pleraque sui parte ferro sunt obductae, ita ut perparum ligni a laminis ferreis nudum conspiciantur, atque adeo vix tota imae hastae cuspis; supra vero ad extremitatem spiculi adunci quidam mucrones utrinque prominent ex ipso spiculo instar hamulorum reflexi et deorsum vergentes. In conflictu itaque Francus miles hunc angonem jactit : quod telum si corpori inflictum fuerit, adigitur quidem intro, uti verisimile est, cuspis : neque is qui ictus est, neque alius quisquam facile telum evellere potest; obstant enim acuminati illi hamuli altius carni inhaerentes, et acerbos cruciatus excitant, adeo ut, etiam si hostem nequaquam letale vulnus accepisse contingat, ex eo tamen intereat. Si vero scuto impactum fuerit, statim ex eo propendet et circumagitur, infima sui parte solum verrens et versans. Is vero qui ictus est, neque telum scuto evellere valet, hamulis mordicus inhaerentibus, neque ense amputare, quod nimirum ad lignum pertingere non possit, ferreis laminis, quibus id obductum est, obsistentibus. Quod simul ac viderit Francus, confestim pede insultat et proculcans imam hastam, scutum pondere sui corporis deprimit, ita ut, gestantis manu sese non nihil laxante ac remittente, caput et pectus nudentur. Tum ille nudum hostem neque munitum nactus facile trucidat, sive securi frontem feriens, sive alia hasta jugulum trajiciens<sup>2</sup>."